земјата, да се стокми побрзо динамит и повеќе пушки, та напролет дај Боже да си ја

испробаме среќата“. Во средината на декември 1902 година, Христо Татарчев ги известил

бугарскиот премиер С. Данев и кнезот Фердинанд дека акциите за претстојната пролет се

„неминовни“. Во меѓувреме, на 10/23 декември 1902 година, Цончев упатил повик до

сите офицери Македонци и Одринци, да ја напуштат службата во бугарската армија за да

може да земаат учество во претстојното востание. Останува отворено прашањето дали

споменатиов повик од Цончев претставува своевиден притисок врз ТМОРО за

година, најчесто е квалификуван како незаконски и нелегитимен, но останува фактот

дека тоа прашање не е регулирано во актите на Организацијата. Очигледно И. Гарванов

го искористил статутарниот вакуум за свикување на конгрес, и со исклучок на поединци,

повикал делегати по своја мерка.

На 24 декември 1902/6 јануари 1903 година, Иван Гарванов испратил окружно

писмо до раководителите на окружните и некои од околиските комитети, како и до

Задграничното претставништво, со образложение за неиздржливата положба (особено

во југозападна Македонија) и повикал делегати за конгрес, кој бил закажан за 2/15

јануари 1903 година. Еднонеделниот период од испраќањето на окружното до денот на

одржувањето на конгресот не бил случаен. Во тој временски теснец, физички не било

изводливо да се извршат опстојни анализи по окрузите. Од друга страна некои делегати

кои биле лично поканети немале време да пристигнат, па затоа го игнорирале конгресот.

востание. Независно од сите забелешки во поглед на манипулациите при свикувањето на

Конгресот, останува фактот, дека тоа прашање не било регулирано со актите на

Организацијата, па оттука Гарванов на перфиден начин го искористил овој статутарен

вакуум.

Конгресот започнал со работа на 2/15 јануари 1903 година, при што претседател

на Конгресот бил Иван Гарванов, а секретар Димитар Мирчев. Според Протоколот од

Конгресот, поставувањето на прашањето за востание било мотивирано со: сложената

положба во земјата (Македонија) по т.н. Горноџумајско востание; опасноста од нови

Лозанчев без многу двоумење биле прифатени од повеќето делегати. Како единствена

опозиција на Конгресот истапил серскиот делегат Лазар Димитров, меѓутоа и тој на крај

го прифатил мнението на другите и го потпишал Протоколот. Скопскиот делегат Д.

Ганчев гласал „за“ само затоа што така гласале другите. На тој начин на 3/16 јануари 1903

година едногласно била изгласана одлука за Востание, без да биде прецизиран терминот

за негово прогласување. Следниот ден, по кратка дискусија, Конгресот решил Востанието

да биде „повсемесно и стратегиско“. Според оваа евидентно е дека конгресистите

воопшто не ја разбирале воената тактика.

Кон крајот на мај и почетокот на јуни членовите на ГШ на двапати во присуство на

Пере Тошев, го отвориле прашањето за денот на објавување на Востанието, но поради

недовршените подготовки прашањето останало отворено. Набрзо потоа, поради

разидување, П. Тошев заминал за Прилепско, не прифаќајќи го резервираното место во

ГШ. На 1/14 јули Д. Груев и Б. Сарафов, одлучиле Востанието да започне на 20 јули/2

август 1903 година на верскиот празник Св. Илија. Третиот член од ГШ – А. Лозанчев, со

оваа одлука бил запознаен по неколку денови и наполно се согласил со тоа. Со одлуката

за денот на објавување на Востанието бил запознаен Централниот дежур во Битола, кој

од своја страна за тоа ги информирал ЦК во Солун и Задграничното претставништво во

Софија. На 9/22 јули 1903, ГШ ги известил горските началства дека Востанието ќе

започне на Илинден. Овој датум, ЦК од Солун, им го препорачал и на другите окрузи за

да ги усогласат дејствијата со Битолскиот округ. Истовремено е појаснето дека

Востанието не треба да започне спроти Илинден, туку вечерта на Илинден.

пред Европа, редот е воспоставен, а со продолжување на борбите до зимата,

македонското прашање подолго би останало отворено пред европската дипломатија.

Притоа во документот е нагласено дека актуелната состојба во Македонија, во Европа се

сметала за востаничка, иако Востанието сè уште не било објавено.

На 12/25 јули 1903, ГШ испратил предупредување до Дирекцијата на Источните

железници со кое укажал дека за време на Востанието ќе бидат преземени терористички

акции и од неа побарал да ги предупреди патниците да не ја користат железницата за да

се избегнат невини жртви. Се разбира во документот од безбедносни причини не е

посочен датумот на објавување на Востанието. Овој документ кој од една страна има

хумана димензија, повеќе има пропаганден карактер, бидејќи преку него ГШ не само што

ја афирмирал македонската борба, туку и самиот се етаблирал како највисок раководен

орган на Востанието во Битолскиот округ. На 15/28 јули 1903 година, ГШ до Горските

началства го упатил повикот за објавување на Востанието, а во него повторно е посочен

датумот. Еден примерок од овој повик паднал во рацете на османлиски власти кај с.

Леништа (Битолско). Според тоа, тврдењата во мемоарската литература и во

во Демирхисарско, Кичевско, Охридско, Костурско и во Леринско, каде биле ослободени

повеќе села.

Највпечатлив бил востаничкиот успех во Крушево, кое било ослободено на 3

август. Во него била организирана привремена граѓанска власт, под покровителство на

востаничките сили. Во врска со тоа романскиот весник „Tara“ на 3/16 август 1903 година

пишува: „револуционерите во Крушево прогласија Привремена влада, призната од

населението“, додека романскиот весник „Adevĕrul“ на 18 август пишува за

„Прогласување Република“. Привремената востаничка власт во Крушево во македонската

историографија, но и во свеста на македонскиот народ е прифатена како „Крушевска

оформување на административн0-територијална единица под името Македонија. Така

наместо Македонија се користи терминот „трите вилаети“, наместо Македонци се

користи терминот „христијанско население“ а наместо генерален губернатор, бил

именуван „генерален инспектор“.

Даме Груев од името на ГШ на 10/23 декември 1903 година, Мирцштегските

реформи ги оценил како недоволни „бидејќи секој знае, дека ние не се боревме за

жандарми и падари, туку за премавнување на омразениот турски гнет“. Додека пак за Ѓ.

Петров, споменатите реформи биле само „фрлање на прав во очите“. Овие првични